
 
Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа "Сыктывкар"  

(УО АМО ГО «Сыктывкар») 

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн 

ПРИКАЗ 

   «09»  ноября 2016 г.                                  №   1008 

Об утверждении состава жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 

 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252, приказом управления 
образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07 ноября 2016 г. № 

989 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2016– 2017 учебном году»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2016-2017 учебного года согласно приложению № 1 
настоящего приказа. 

2. Жюри муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады 
школьников руководствоваться: 

- п. 31 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252; 

- п. 25  Положения о проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденного  приказом управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07 ноября 2016 г. № 989 «Об 
организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2016– 2017 учебном году». 
3. Председателям жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 
3.1. организовать работу членов жюри согласно графику, 

утвержденному приказом управления образования администрации МО ГО 
«Сыктывкар» от 07 ноября 2016 г. № 989 «Об организации проведения 



 2 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016– 2017 
учебном году»; 

3.2. провести анализ  олимпиадных заданий с участниками 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников после 
выполнения олимпиадных заданий участниками муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 
3.3. организовать сбор и рассмотрение апелляций о несогласии с 

выставленными баллами участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников; 

3.4. предоставить в электронном и бумажном вариантах в управление 
образования администрации МО ГО «Сыктывкар»: 

- предварительные результаты участников; 
-  итоговые протоколы с выстроенным рейтингом результатов 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
согласно приложению № 2 настоящего приказа; 

- аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий 
согласно приложению № 3 настоящего приказа; 

- документы по проведению апелляций согласно приложению № 4 
настоящего приказа. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

4.1. довести данный приказ до сведения лиц, входящих в состав жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

4.2. обеспечить явку педагогов – представителей жюри в места 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

согласно графику их работы. 
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителей начальника управления образования администрации МО ГО 
«Сыктывкар» Михайлову Л.В., Скокову М.Н. 

 
 

И.о. начальника  
управления образования                                                                Н.Е. Котелина 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Гузь И.Н., 24 66 55 



 3 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН   

приказом  управления     образования  
администрации  МО ГО  «Сыктывкар»  

от «09» ноября 2016 г.  №  1008 

 
Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

Английский язык 

Председатель жюри Морохина Елена Александровна, МУ «ИМЦ» 

Разумовская Наталья Леонидовна  МАОУ « СОШ № 38» 

Трофимова Ольга Валентиновна   МАОУ « СОШ № 38» 

Майбурова Марина Владиславовна  МАОУ « СОШ № 38» 

Ширяева Светлана Владимировна МАОУ «Русская гимназия» 

Русакова Любовь Николаевна МАОУ «Русская гимназия» 

Соболева Н.И., Галкина Ю.С. МАОУ «СОШ№24»  

Карманова Светлана Константиновна МОУ «СОШ №27»  

Головкина Екатерина Вячеславовна МАОУ «Лицей №1»  

Ковальчук Светлана Валерьевна МАОУ «Лицей №1»  

Морохина Анна Александровна МАОУ «Лицей №1»  

Чередова Эльвира Радмировна МАОУ «СОШ №18» 

Пыстина Анастасия Андреевна МАОУ «СОШ №31» 

Попова Светлана Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Солодкая Светлана Валентиновна МАОУ «СОШ №21» 

Большакова Кристина Юрьевна МАОУ «СОШ №21» 

Матвеевская Ирина Васильевна МАОУ СОШ№28 

Дуркина Анна Ивановна МАОУ СОШ№28 

Азимов Сеид Тахирович МАОУ СОШ№28 

Фекличева Светлана Алексеевна МАОУ «Гимназия №1»  

Рябова Ольга Николаевна МАОУ «Гимназия №1»  

Мильчакова Марина Анатольевна МАОУ «Гимназия №1»  

Цыброва Марина Васильевна МАОУ «Гимназия №1»  

Жилина Лариса Ильясовна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Киреева Ольга Александровна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 



 4 

Уварова Татьяна Александровна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Коданева Карина Араратовна МАОУ «СОШ № 16» 

Бочковская Наталия Александровна МАОУ «СОШ № 16» 

Бритвак Ирина Сергеевна МАО СОШ № 12 

Колегова Валентина Васильевна МАОУ «СОШ № 35» 

Чекунова Ксения Борисовна МАОУ «СОШ № 35» 

Лавринович Екатерина Геннадьевна МАОУ «СОШ №4» 

Галюшина Елена Григорьевна МАОУ «СОШ №4» 

Заглубоцкая Марианна Владимировна МАОУ «СОШ №4» 

Чикарина Ксения Юрьевна МАОУ «СОШ №4» 

Поздеев В.В. МАОУ «СОШ №25» 

Кучинская Елена Васильевна МАОУ «Технический лицей» 

Долбешкина Елена Германовна 

 

МАОУ «Технологический лицей» 

Распутина Ксения Станиславовна МАОУ «Технологический лицей» 

Хусаметдинова О.Ю. МАОУ «СОШ №43» 

Туркина А.В. МАОУ «СОШ №43» 

Иванова Анна Александровна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Омелина Оксана Николаевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Борщевская Марина Владимировна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Хозяинова Татьяна Владимировна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Астрономия 

Председатель жюри Назаревич Надежда Васильевна, МУ «ИМЦ» 

Братцева Надежда Франсовна МОУ «СОШ №27»  

Никитин Павел Павлович МАОУ «Лицей №1»  

Биология 

 



 5 

Председатель жюри Пантюхова Антонина Владимировна, МУ «ИМЦ» 

Дуркина Светлана Альбертовна МАОУ «Русская гимназия» 

Булышева Л.В. МАОУ «СОШ№24»  

Новогран Нина Владимировна МОУ «СОШ №27»  

Брагин Вячеслав Вячеславович МАОУ «Лицей №1»  

Артеева Анна Андреевна МАОУ «СОШ №18» 

Колегова Анна Александровна МАОУ «СОШ №18» 

Брусницына Александра Павловна МАОУ «СОШ №31» 

Чеусова Валентина Васильевна МАОУ «СОШ №21» 

Филиппова Елена Петровна МАОУ СОШ№28 

Лазаренко Мария Анатольевна МАОУ «Гимназия №1»  

Юрина Александра Викторовна МАОУ «Гимназия №1»  

Поздеева Людмила Александровна 
МОУ «СОШ № 30»  

Королѐва Юлия Васмльевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Тырышкина Дарья Павловна МАОУ «СОШ № 35» 

Палева Ирина Анатольевна МАОУ «СОШ № 35» 

Косарева Ирина Анатольевна МОУ «СОШ № 3» 

Муравьева Т.В. МАОУ «СОШ №25» 

Пузанова Ирина Евгеньевна МАОУ «Технический лицей» 

Попова Варвара Петровна МАОУ «Технологический лицей» 

Ермоленко Лилия Николаевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Андреева Елена Анатольевна   МАОУ « СОШ № 38» 

Буйвид Елена Гарриевна  МАОУ « СОШ № 38» 

География 

Председатель жюри Пантюхова Антонина Владимировна, МУ «ИМЦ» 



 6 

Вавилова Елена Юрьевна   МАОУ « СОШ № 38» 

Селявко Виктория Владимировна  МАОУ « СОШ № 38» 

Тулько О.В. МАОУ «СОШ№24»  

Ткачева Светлана Павловна МОУ «СОШ №27»  

Лезликова Наталья Валерьевна МАОУ «Лицей №1»  

Чушева Светлана Николаевна МАОУ «СОШ №18» 

Носкова Надежда Ивановна МАОУ «СОШ №18» 

Никулина Мария Александровна МАОУ «СОШ №31» 

Рочев Сергей Алексеевич МАОУ «СОШ №21» 

Новосад Виктор Николаевич МАОУ «СОШ №21» 

Королева Галина Григорьевна МАОУ СОШ№28 

Сакова Ирина Михайловна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Демина Мария Егорьевна МАОУ «СОШ № 16» 

Чистякова Дина Александровна МАОУ «СОШ № 16» 

Петрова Ксения Игоревна МАОУ «СОШ № 35» 

Попова Татьяна Валерьевна МАОУ «СОШ № 35» 

Турубанова Ирина Васильевна МАОУ «СОШ №4» 

Драч Наталия Витальевна МАОУ «СОШ №4» 

Вереитина Н.В. МАОУ «СОШ №25» 

Нестерова Лариса Владимировна МАОУ «Технологический лицей» 

Лютоева Н.О. МАОУ «СОШ №43» 

Куратова Лидия Александровна  МОУ «ООШ № 8» 

Щенявская Екатерина Валерьевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Информатика и ИКТ 

Председатель жюри Конов Андрей Борисович, МУ «ИМЦ» 



 7 

Лодыгин Вячеслав Евгеньевич МАОУ «Русская гимназия» 

Кияева Е.А. МАОУ «СОШ №24»  

Полутова Дина Валентиновна МОУ «СОШ №27»  

Лапшина Татьяна Авенировна МАОУ «Лицей №1»  

Турубанов Виктор Владимирович МАОУ «СОШ №18» 

Тарабукина Любовь Николаевна МАОУ «СОШ №31» 

Гусарова Любовь Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Орехова Ольга Владимировна МАОУ «Гимназия №1»  

Курдюкова Екатерина Георгиевна 
МОУ «СОШ № 30»  

Петрунев Андрей Александрович МАОУ «СОШ №4» 

Потапов В.В. МАОУ «СОШ №25» 

Оверин Н.А. МАОУ «СОШ №43» 

Семерикова Галина Михайловна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Кокшаров Артур Александрович МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Благов Василий Васильевич 
 

МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Сухогузова Татьяна Васильевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Некрылов Александр Сергеевич МАОУ «Технический лицей» 

Изъюров Александр Васильевич МАОУ «Технический лицей» 

Темнов Андрей Владимирович МАОУ «Технологический лицей» 

Искусство (МХК) 

Председатель жюри Воронина Марина Анатольевна, МАОУ «СОШ № 21» 

Плаксина И.Е. МАОУ «СОШ№24»  

Шебанова Галина Викторовна   МАОУ «СОШ №21» 

Каминская Галина Казимировна МАОУ «Гимназия №1»  

Сыромятная Вера Ивановна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Габб Екатерина Александровна МАОУ «Русская гимназия» 



 8 

Сербина Надежда Сергеевна МОУ «СОШ №27»  

Крюкова Наталья Капитоновна МАОУ «Лицей №1»  

Ермакова Елена Владимировна МАОУ «СОШ №31» 

Микушева Анастасия Александровна МАОУ СОШ № 12 

Микушева Татьяна Альбертовна МАОУ «Технологический лицей» 

Конова Ирина Генриховна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Юдина Виктория Валиулловна МАОУ «СОШ № 35» 

Чукилева Т.С. МАОУ «СОШ №43» 

История 

Председатель жюри Койнова Галина Альгирдовна, МУ «ИМЦ» 

Канов Максим Георгиевич МАОУ «Русская гимназия» 

Малиновский Е.П. МАОУ «СОШ№24»  

Обухов Артем Андреевич МОУ «СОШ №27»  

Живанович Оксана  Викторовна МАОУ «Лицей №1»  

Андреева Евгения Александровна МАОУ «Лицей №1»  

Чупрова Елена валентиновна МАОУ «СОШ №31» 

Фадеева Надежда Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Ящук Людмила Петровна МАОУ «СОШ №21» 

Вокуева Ольга Васильевна МАОУ «Гимназия №1»  

Комарова Людмила Николаевна 
 

МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Комаров Сергей Валериевич МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Федина Виктория Алексеевна МАОУ «СОШ № 16» 

Сочнева Анна Витальевна МАО СОШ № 12 

Кремер Иван Владимирович МАО СОШ № 12 

Гурьева Анна Геннадьевна  МАОУ «СОШ № 35» 

Касьянова Любовь Николаевна МАОУ «СОШ № 35» 

Ваджили Ольга Александровна МАОУ «СОШ № 35» 



 9 

Горунович Олеся Николаевна МОУ «СОШ № 3» 

Фимина Л.С. МАОУ «СОШ №25» 

Абрамовская Любовь Васильевна МАОУ «Технический лицей» 

Николаева Т.Н. МАОУ «СОШ №43» 

Чупрова Ольга Васильевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Михайлов А.Р. МАОУ «СОШ № 26» 

Литература 

Председатель жюри Койнова Галина Альгирдовна, МУ «ИМЦ» 

Горчакова Екатерина Ивановна  МАОУ « СОШ № 38» 

Аболмасова Юлия Алексеевна  МАОУ « СОШ № 38» 

Баданина Лариса Петровна МАОУ «Русская гимназия» 

Мануилова Т.Н.  МАОУ «СОШ№24»  

Титенкова Д.Ю. МАОУ «СОШ№24»  

Васютова Н.П. МАОУ «СОШ№24»  

Павлович Ольга Геннадьевна МОУ «СОШ №27»  

Стрекаловская Наталья Геннадьевна МАОУ «Лицей №1»  

Василевская Ольга Ивановна МАОУ «Лицей №1»  

Яруллина Елена Валерьевна МАОУ «СОШ №31» 

Забоева Татьяна Владимировна МАОУ «СОШ №21» 

Камалова Елена Юрьевна  МАОУ «СОШ №21» 

Головина Антонина Алексеевна МАОУ «СОШ №21» 

Пустохина Людмила Африкановна МАОУ «СОШ №21» 

Колечкова Татьяна Александровна МАОУ «СОШ №21» 

Юшкова Елена Борисовна 
 

МАОУ СОШ№28 

Юркина Вера Витальевна МАОУ «Гимназия №1»  



 10 

Ващилко Наталья Сергеевна МАОУ «Женская гимназия» 

Клименкова Ия Федоровна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Березовская Валентина Николаевна МАО СОШ № 12 

Худякова Оксана Леонидовна МАО СОШ № 12 

Чагина Ксения Федоровна МАОУ «СОШ № 35» 

Дуркина Мария Николаевна МОУ «СОШ № 3» 

Семенчина Анастасия Владимировна МАОУ «Технический лицей» 

Брушкевич А.А. МАОУ «СОШ №43» 

Храмкова Ольга Анатольевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Попова Н.В. МАОУ «СОШ № 26» 

Математика 

Председатель жюри Осипова Ирина Евгеньевна, МУ «ИМЦ» 

Ладанова Лидия Петровна  МАОУ « СОШ № 38» 

Большакова Екатерина Сергеевна  МАОУ « СОШ № 38» 

Бенгерт Ольга Валерьевна МАОУ «Русская гимназия» 

Супрядкина Ольга Ивановна МАОУ «Русская гимназия» 

Матюшева В.И.  МАОУ «СОШ№24»  

Носова Н.В. МАОУ «СОШ№24»  

Петренко Г.Д. МАОУ «СОШ№24»  

Яковлева Людмила Станиславовна МОУ «СОШ №27»  

Панасенкова Татьяна Гелиосовна МАОУ «Лицей №1»  

Гриц Галина Григорьевна МАОУ «СОШ №31» 

Григорьева Ирина Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Пименова Галина Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Турьева Татьяна Александровна МАОУ «СОШ №21» 



 11 

Тутринова Мария Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Маракина Оксана Анатольевна МАОУ СОШ№28 

Корепанова Светлана Алексеевна МАОУ «Гимназия №1»  

Ушакова Наталья Владимировна 
МОУ «СОШ № 30»  

Ермолина Елена Владимировна 
МОУ «СОШ № 30»  

Рочева Виктория Владимировна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Габова Татьяна Леонидовна МАО СОШ № 12 

Лосева Ирина Евгеньевна МАО СОШ № 12 

Перминова Татьяна Афанасьевна МАО СОШ № 12 

Дуркина Светлана Игнатьевна МАО СОШ № 12 

Шашева Елена Валериановна МАОУ «СОШ № 35» 

Исакова Ольга Андреевна МАОУ «СОШ № 35» 

Шергина Ирина Анатольевна МАОУ «СОШ №4» 

Терюкова Светлана Викентиевна МАОУ «СОШ №4» 

Терентьева Елена Ивановна МАОУ «Технический лицей» 

Попан Наталия Павловна МАОУ «Технологический лицей» 

Везбердева С.В. МАОУ «СОШ №43» 

Гладкова Лариса Игоревна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Немецкий язык 

Председатель жюри Морохина Елена Александровна, МУ «ИМЦ» 

Крощенко Н.Н. МАОУ «СОШ№24»  

Туркина Татьяна Анатольевна МОУ «СОШ №27»  

Плетенѐва Инна Владимировна МАОУ «СОШ №31» 

Горват Евгения Гелиевна МАОУ «СОШ №21» 

Кувшинова Ольга Юрьевна МАОУ «СОШ №21» 

Шибаева Ольга Юрьевна МАОУ «СОШ №21» 

Полякова Оксана Анатольевна МАОУ «СОШ №21» 



 12 

Мазепа Нина Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Мишарина Надежда Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Подорова Юлия Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Абраменко Виктория Александровна МАОУ «СОШ №21» 

Юркина Анастасия Игоревна МАОУ «СОШ №21» 

Шихова Ксения Юрьевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Козлова Юлия Александровна МАОУ «СОШ № 35» 

Головина Н.В. МАОУ «СОШ №25» 

Кушнир М.А. МАОУ «СОШ №43» 

ОБЖ 

Председатель жюри Ширяева Алевтина Николаевна, МУ «ИМЦ» 

Носов Никита Иванович  МАОУ « СОШ № 38» 

Тетерин Н.Н. МАОУ «СОШ№24»  

Непейвода Николай Ильич МОУ «СОШ №27»  

Матухно Андрей Николаевич МАОУ «Лицей №1»  

Епишкин  Николай Дмитриевич МАОУ «СОШ №31» 

Смирнов Даниил Александрович МАОУ «СОШ № 35» 

Осташов Юрий Ипатович МАОУ «СОШ №4» 

Медведев В.Н. МАОУ «СОШ №25» 

Носова Е.И. МАОУ «СОШ №43» 

Лещиков Сергей Александрович МАОУ «СОШ №26» 

Грекалов Николай Николаевич МАОУ «СОШ №12» 

Харьковский Владимир Анатольевич МАОУ «СОШ № 7» 

Рогов Михаил Александрович МАОУ «СОШ №33» 

Зайцев Андрей Геннадьевич МАОУ «СОШ №18» 

Савельев Максим Михайлович МАОУ «СОШ №21» 



 13 

Юдин Евгений Григорьевич МАОУ «СОШ №1» 

Тохтасинов Бахтиер Сабирович МАОУ «СОШ №22» 

Филимонов Кирилл Андреевич МОУ «СОШ № 30» 

Обществознание 

Председатель жюри Койнова Галина Альгирдовна, МУ «ИМЦ» 

Канов Максим Георгиевич МАОУ «Русская гимназия» 

Гончаров В.Н. МАОУ «СОШ№24»  

Орлова Виктория Викторовна МОУ «СОШ №27»  

Живанович Оксана Викторовна МАОУ «Лицей №1»  

Осипова Елена Федоровна МОУ КНГ 

Бушуева Ксения Константиновна МАОУ «СОШ №31» 

Фадеева Надежда Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Ящук Людмила Петровна МАОУ «СОШ №21» 

Тырина Нина Эвировна МАОУ «Гимназия №1»  

Комарова Людмила Николаевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Комаров Сергей Валериевич МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Вишневецкая Анна Владимировна МАОУ «СОШ № 16» 

Сочнева Анна Витальевна МАО СОШ № 12 

Опарина Ольга Андреевна МАО СОШ № 12 

Деревесников Руслан Владимирович МОУ «СОШ № 3» 

Абрамовская Любовь Васильевна МАОУ «Технический лицей» 

Попова Елена Гавриловна МАОУ «Технологический лицей» 

Вавилова Ю.С. МАОУ «СОШ №43» 

Литвинова О.А. МАОУ «СОШ №43» 

Егорычева Галина Германовна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 



 14 

Столярова О.Г. МАОУ «СОШ № 26» 

Право 

Председатель жюри Шевцова Татьяна Николаевна, МУ «ИМЦ» 

Ковынев А.Н. МАОУ «СОШ№24»  

Андреева Евгения Александровна МАОУ «Лицей №1»  

Доброходова Наталья Николаевна МАОУ «СОШ №31» 

Трухина Зинаида Юрьевна МАОУ «Гимназия №1»  

Комаров Сергей Валериевич МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Опарина Ольга Андреевна МАОУ СОШ № 12 

Бобков Иван Николаевич МАОУ «СОШ № 35» 

Лукошенко Д.Е. МАОУ «СОШ №43» 

Русский язык 

Председатель жюри Койнова Галина Альгирдовна, МУ «ИМЦ» 

Портей Мария Николаевна  МАОУ « СОШ № 38» 

Низовцева Юлия Авенировна  МАОУ « СОШ № 38» 

Дуева Янина Александровна МАОУ «Русская гимназия» 

Артеева Т.В.  МАОУ «СОШ№24»  

Судоргина С.Ю. МАОУ «СОШ№24»  

Ермакович Н.Д. МАОУ «СОШ№24»  

Лебедь Лариса Ивановна МОУ «СОШ №27»  

Токмакова Ольга Васильевна МАОУ «Лицей №1»  

Осеннова Татьяна Николаевна  МАОУ «Лицей №1»  

Ларукова Ирина Иосифовна МАОУ «СОШ №18» 

Рочева Ксения Михайловна МАОУ «СОШ №31» 

Кустова Людмила Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Колечкова Татьяна Александровна  МАОУ «СОШ №21» 

Камалова Елена Юрьевна МАОУ «СОШ №21» 

Головина Антонина Алексеевна МАОУ «СОШ №21» 

Чукичева Людмила Алексеевна МАОУ «СОШ №21» 

Кочнева Наталья Витальевна МАОУ СОШ№28 

Осипова Татьяна Юрьевна МАОУ «Гимназия №1»  



 15 

Кукушкина Елена Алексеевна МАОУ «Женская гимназия» 

Румянцева Светлана Борисовна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Микушева Анастасия Александровна МАО СОШ № 12 

Одинцова Ольга Александровна МАО СОШ № 12 

Березовская Валентина Николаевна МАО СОШ № 12 

Худякова Оксана Леонидовна МАО СОШ № 12 

Шмидт Эрика Петровна МАОУ «СОШ № 35» 

Красильникова Ольга Владимировна МАОУ «СОШ № 35» 

Удоратина Любовь Александровна МАОУ «СОШ № 35» 

Алибаева Вера Николаевна МАОУ «Лицей народной дипломатии» 

Антонова Инна Валентиновна МАОУ «СОШ № 16» 

Анцупова Эльвира Георгиевна МАОУ «СОШ №7» 

Архипова Валентина Ивановна МАОУ «СОШ №33» 

Афанасова Наталья Леонидовна МОУ КНГ 

Баданина Лариса Петровна МАОУ «Русская гимназия» 

Брушкевич Анна Александровна МАОУ «СОШ №43» 

Бурылова Эмилия Васильевна МАОУ «СОШ № 36» 

Василевская Ольга Ивановна МАОУ «Лицей №1» 

Колобова Наталья Анатольевна МОУ «СОШ №9» 

Крылова Татьяна Андреевна МАОУ «СОШ № 16» 

Кузьмина И.А. МОУ ООШ №34 

Попова Анна Олеговна МАОУ «СОШ №7» 

Экк Софья Романовна МАОУ «СОШ №33» 

Дуркина Мария Николаевна МОУ «СОШ № 3» 

Гусева Галина Александровна МОУ «СОШ № 3» 

Дементьева Ирина Викторовна МАОУ «СОШ №4» 

Очагова О.В. МАОУ «СОШ №43» 

Дьяченко Ирина Владимировна МОУ «ООШ № 8» 

Попова Н.В. МАОУ «СОШ № 26» 

Волкова Елена Михайловна МАОУ «Женская гимназия» 

Технология 

Технология (юноши). Председатель жюри Базаров Виктор Валентинович, МАОУ 

«СОШ № 35» 

Технология (девушки). Председатель жюри Полякова Татьяна Георгиевна, МАОУ 

«Гимназия имени А.С. Пушкина» 

Ткач С.И. МАОУ «СОШ № 16» 

Изъюров С.Л. МАОУ «СОШ № 36» 



 16 

Кабанов А.М. МОУ «СОШ №30» 

Ченцов Иван Михайлович МАОУ «Русская гимназия» 

Злобин А.О. МАОУ «СОШ№24»  

Фенюк Светлана Ивановна МАОУ «Лицей №1»  

Ковалѐв Владимир Леонидович МАОУ «Лицей №1»  

Шехонин Илья Александрович МАОУ «СОШ №18» 

Цветкова Ольга Петровна МАОУ «СОШ №31» 

Шкурлей Наталия Ефимовна МАОУ «Гимназия №1»  

Костарева Татьяна Петровна МАОУ «СОШ № 35» 

Базаров Виктор Валентинович  МАОУ «СОШ № 35» 

Григорьева Г.А. МАОУ «СОШ №25» 

Полякова Татьяна Георгиевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Леонгардт Светлана Николаевна МОУ «СОШ №27»  

Зубов С.В. МАОУ «СОШ №43» 

Шевчик Андрей Константинович  МАОУ « СОШ № 38» 

Коданев Андрей Алексеевич МАОУ «СОШ №21» 

Мишарин Сергей Алексеевич МАОУ «СОШ №21» 

Физика 

Председатель жюри Назаревич Надежда Васильевна, МУ «ИМЦ» 

Кропотова Н.П. МАОУ «СОШ№24»  

Пирогова Ирина Павловна МОУ «СОШ №27»  

Никитин Павел Павлович МАОУ «Лицей №1»  

Чупрова Елена Федоровна МАОУ «Лицей №1»  

Косолапова Нина Ивановна МАОУ «СОШ №18» 

Рейзер Елена Эрнстовна МАОУ «СОШ №31» 

Снетков Юрий Леонидович МАОУ «СОШ №21» 

Мишарина Татьяна Валериановна МАОУ «Гимназия №1»  

Туголукова Светлана Петровна МАОУ «Гимназия №1»  

Шуктомова Оксана Сергеевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Целищева Марина Васильевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Пилипец Елена Сергеевна МАОУ «СОШ № 35» 



 17 

Снеткова Раиса Дмитриевна МАОУ «СОШ №4» 

Русских Марина Николаевна МАОУ «Технический лицей» 

Алешин Сергей Иванович МАОУ «Технологический лицей» 

Ануфриева Н.Б. МАОУ «СОШ №43» 

Набока Владимир Михайлович МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Физическая культура 

Председатель жюри Боярова Наталья Николаевна, МУ «ИМЦ» 

Ларионов Александр Сергеевич  МАОУ « СОШ № 38» 

Моисеев Сергей Александрович  МАОУ « СОШ № 38» 

Пешкина Ольга Сергеевна  МАОУ « СОШ № 38» 

Косолапов Владимир Васильевич  МАОУ « СОШ № 38» 

Башкирова Т.С. МАОУ «СОШ№24»  

Гайсин Ш.Г. МАОУ «СОШ№24» 

Мартюшова Вера Васильевна МАОУ «СОШ №21» 

Костенко Надежда Васильевна МАОУ «СОШ №21» 

Веренич Елена Борисовна МАОУ «СОШ №21» 

Богоявленский Евгений Александрович МАОУ «Гимназия №1»  

Москалѐв Юрий Владимирович МАОУ «Гимназия №1»  

Палева Надежда Николаевна МАОУ «Гимназия №1»  

Шиловская Наталья Геннавдьевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Емельянов Андрей Николаевич МАО СОШ № 12 

Лощенкин Павел Сергеевич МАОУ «СОШ № 35» 

Королев Павел Вячеславович МАОУ «СОШ № 35» 

Гулина Татьяна Александровна МАОУ «СОШ № 35» 

Галицкая Екатерина Ивановна МОУ «СОШ № 3» 

Соловьева Н.Г. МОУ «СОШ № 15» 

Ларуков А.И. МОУ «СОШ № 11» 

Данилова А.В. МАОУ «СОШ № 25» 

Попов Д.Н. МАОУ «СОШ № 25» 

Ермолина Ю.И. МАОУ «СОШ № 1» 

Игушева С.А. МАОУ «СОШ № 4» 

Юферицына Е.М. МАОУ «СОШ № 7» 



 18 

Макаров Ю.В. МАОУ «СОШ № 12» 

Забелкин О.В. МАОУ «СОШ № 21» 

Подоров И.К. МАОУ «Технологический лицей» 

Михайлова Н.Н. МАОУ «СОШ № 33» 

Воропаева Л.А. МАОУ «СОШ № 28» 

Майер Н.Б. МАОУ «СОШ № 22» 

Сольнец О.В. МУ ДО «ЦДОД № 21» 

Сухарева Н.Е. МУ ДО «Олимп» 

Емельянова Л.О. МАОУ «СОШ № 24» 

Выборов Е.Е. По согласованию 

Веренич Е.Б. МАОУ «СОШ № 21» 

Ячменева О.А. МАОУ «СОШ № 28» 

Крючков Э.В. МАОУ «СОШ № 25» 

Агафонова Ю.Н. МАОУ «СОШ №43» 

Ивченко Игорь Владимирович МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Елохина Галина Петровна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Попова Анастасия Дмитриевна МОУ «СОШ №27»  

Андрианов Алексей Викторович МАОУ «Лицей №1»  

Попов Станислав Михайлович МАОУ «Лицей №1»  

Шестернѐва Ольга Альбертовна МАОУ «СОШ №31» 

Французский язык 

Председатель жюри Морохина Елена Александровна, МУ «ИМЦ» 

Скрипова Наталья Владимировна МАОУ «Женская гимназия» 

Шихова Ксения Юрьевна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Терентьева О.А. МАОУ «СОШ №25» 

Богданова Оксана Николаевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Хайло Лидия Николаевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Химия 

Председатель жюри Быховцова Светлана Ильинична, МАОУ «СОШ № 4» 

Васильчук Любовь Вениаминовна МАОУ «Русская гимназия» 

Малахаева А.Л. МАОУ «СОШ№24»  

Кошкина Вероника Владимировна МОУ «СОШ №27»  

Казнова Марина Леонидовна МАОУ «Лицей №1»  

Непогодина Ангелина Павловна МАОУ «СОШ №18» 



 19 

Андриянова Светлана Витальевна МАОУ «СОШ №21» 

Михайлова Ирина Сергеевнва МАОУ «Гимназия №1»  

Колпакова Екатерина Евгеньевна МАОУ «СОШ № 16» 

Габова Елена Ивановна МАОУ «СОШ №25» 

Пузанова Ирина Евгеньевна МАОУ «Технический лицей» 

Хасанова Нина Ивановна МАОУ «Технологический лицей» 

Полле Наталья Олеговна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Буйвид Елена Гарриевна  МАОУ « СОШ № 38» 

Экология 

Председатель жюри Пантюхова Антонина Владимировна, МУ «ИМЦ» 

Новогран Нина Владимировна МОУ «СОШ №27»  

Брагин Вячеслав Вячеславович МАОУ «Лицей №1»  

Филиппова Елена Петровна МАОУ СОШ№28 

Лазаренко Мария Анатольевна МАОУ «Гимназия №1»  

Юрина Александра Викторовна МАОУ «Гимназия №1»  

Константинова Татьяна Петровна МАОУ "Лицей народной дипломатии" 

Тырышкина Дарья Павловна МАОУ «СОШ № 35» 

Палева Ирина Анатольевна МАОУ «СОШ № 35» 

Стенина О.И. МАОУ «СОШ №43» 

Жигалова Елена Васильевна МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

Экономика 

Председатель жюри Осипова Ирина Евгеньевна, МУ «ИМЦ» 

Лысенкова Г.В. МАОУ «СОШ№24»  

Осипова Ольга Александровна МОУ «СОШ №27»  

Дунаев Дмитрий Борисович МАОУ «СОШ №31» 



 20 

Щигорева Елена Владимировна МАОУ СОШ№28 

Тутринова Татьяна Гарриевна МАОУ «СОШ № 16» 

Кремер Иван Владимирович МАОУ СОШ № 12 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 21 

Приложение № 2   
к приказу  управления     образования  

администрации  МО ГО  «Сыктывкар»  
от «09» ноября 2016 г.  №  1008 

 

Форма протокола муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 

 
ПРОТОКОЛ 

заседания жюри № ___ от __________ 20__ г. 
по итогам проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по предмету _________________________________________________________  

 
Количество участников___________________________________ 
Дата и время проведения олимпиады_______________________ 

 
Присутствовали: 
Председатель жюри ________________________________________________________________ 
Члены жюри: 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
 
 
Повестка дня: 
1. утверждение рейтинговой таблицы результатов участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по предмету _________________________ (приложение) 
 
Постановили: 
1. утвердить рейтинговую таблицу результатов участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по предмету ______________________________________ (приложение) 
 
 
Особые замечания членов жюри по итогам проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 
__________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
Председатель жюри :                                                                  (____________________________) 
 
Члены жюри:  
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
 
 



 22 

Рейтинговая таблица результатов  
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по предмету _________________________________________________________ 
 
 

Класс _____________________________________________________ 
Количество участников______________________________________ 
Дата и время проведения_____________________________________ 
Максимально возможное количество баллов_____________________ 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество класс Количество 
баллов 

Статус 
диплома 
(победитель, 
призер) 

       
       

       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

       
       

 
Председатель жюри :                                                                  (____________________________)  
Члены жюри:  
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

 



 23 

Ведомость 
проверки работ участников  

муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников  

по предмету  ____________________ 
 

Класс _________________________________ 
Дата проведения   _______________________ 
Количество участников___________________ 

 
 

№ 

п/п 

Шифр ФИО ученика полностью Результаты проверки Сумма 

баллов 

Место 

1 2 3 4 5 6 7 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

16.             

17.             

18.             

19.             

20.             

21.             

22.             

23.             

24.             

25.             

26.             

27.             

28.             

29.             

30.             

31.             

32.             

33.             

34.             

35.             

36.             

 
Подпись: 

Председатель жюри 



 24 

Приложение № ____   
к приказу  управления     образования  

администрации  МО ГО  «Сыктывкар»  
от «09» ноября 2016 г.  №  1008 

 
Аналитическая справка по итогам муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году 

по  предмету ___________________ 

 

В муниципальном  этапе  олимпиады по _________________ приняло участие 
_____ учащихся.  

Количество школьников по классам представлено в таблице 1. 

Таблица 1 
Представительство участников олимпиады по классам 

Класс  Всего участников Победителей и 

призеров (чел.) 

7 класс 
 

  

8 класс 

 

  

9 класс 
 

  

10 класс 
 

  

11класс 

 

  

итого   

 
Среди участников муниципального  олимпиады 2016-2017 учебного года было 

___________ победителей и призеров прошлого года. 
 

Итоги олимпиады представлены в таблице 2. 
Таблица 2 

Победители и призеры муниципального этапа олимпиады  

Ф.И.О. участника Класс Количество баллов 

/Процент выполнения 

Ф.И.О. 

учителя 

    

    

 
 Анализ результатов выполнения олимпиадных заданий позволяет сделать 

вывод о том, что школьники успешно справились с заданиями ….. 
 

 Сложными оказались задания на проверку содержания вопросов….. Это 
связано с …. 

Жюри отмечает, что общий уровень подготовленности участников муниципального  

этапа олимпиады оказался…  
Жюри школьного этапа  олимпиады считает необходимым обратить внимание 

педагогов на более глубокую проработку следующих тем …. 
 
Дата   ________                                     Председатель жюри                                                      

 



 25 

Приложение № ____   
к приказу  управления     образования  

администрации  МО ГО  «Сыктывкар»  
от «09» ноября 2016 г.  №  1008 

 

 
Формы документов на апелляцию 

 
1. О несогласии с выставленными баллами 

 
Председателю жюри 

Муниципального этапа всероссийской  
олимпиады школьников по 
_______________________________________ 

                     наименование предмета 

_______________________________________ 
Ф.И.О. полностью 

 

учащегося ______класса 

_______________________________________ 
 наименование общеобразовательного учреждения 

_______________________________________________ 
 

 
заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет, номера заданий), так как я не 

согласен с выставленной мне оценкой (обоснование). 

 

 
 
 

 
 

 
 

Дата 
 

Подпись 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 26 

Протокол № 

рассмотрения апелляции участника 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по ____________________ 

___________________________________________________________________________, 

Ф.И.О. полностью 
 
ученика ___ ___ класса _____________________________________________________ 

(название общеобразовательного учреждения) 
Дата проведения___________________ 

Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория): 
1.____________________________________________________________________________ 
2.____________________________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________________________ 
4.____________________________________________________________________________ 

5.____________________________________________________________________________ 
6.____________________________________________________________________________ 
 

Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 
олимпиады)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

Кто из членов жюри проверял работу данного участника олимпиады _______________ 
___________________________________________________________________________ 
Кто из членов жюри давал пояснения апеллирующему___________________________ 

____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

Краткая запись ответов членов жюри (по сути апелляции)__________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Результат апелляции: 

1. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения 

____________; 
2. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, изменена на ________________; 

3. Итоговое количество баллов _______ 
С результатом апелляции согласен (не согласен) ________________ 

(подпись заявителя) 

 

Председатель жюри _______________________/____________________________/ 

Члены жюри _________________________/____________________________/ 

                         ____________________________/____________________________/ 

 ___________________________/____________________________/ 

 
 

 
 



 27 

2. При нарушении процедуры проведения 
 

 
Председателю жюри 

муниципального этапа всероссийской   

олимпиады школьников по  
_______________________________________ 

                                                                                                       наименование предмета 

_______________________________________ 
                                                                                                                                 Ф.И.О. полностью 

 

учащегося ______класса  
_______________________________________ 

наименование общеобразовательного учреждения 

_______________________________________________ 

 
Заявление 

 
Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет, номера заданий), так как так как была 
нарушена процедура проведения олимпиады (обоснование) 

 
 
 

 
 

 
 

 
Дата 

Подпись 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 28 

Протокол 

рассмотрения апелляции участника олимпиады о нарушении процедуры проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по ___________________ 

 

,   

Ф.И.О. полностью 

учении__ _____ класса _________________________________________________________ 
(название общеобразовательного учреждения)  

Дата проведения___________________ 

Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория): 
1.____________________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________________________ 
3.____________________________________________________________________________ 
4.____________________________________________________________________________ 

5.____________________________________________________________________________ 
6.____________________________________________________________________________ 

 
Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 
олимпиады)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Результат апелляции (подчеркнуть нужное): 

При проведении Олимпиады  

- была нарушена процедура проведения, так как 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

- не была нарушена процедура проведения, так как 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
 

 
С результатом апелляции согласен (не согласен) ___________________ 

 (подпись заявителя) 

 
 

Председатель жюри      ___________________/________________________/ 
Члены жюри             ____________________/______________________/ 

                                          ____________________/_______________________/ 

____________________/_______________________/ 

 

____________________/_______________________/ 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Лист регистрации апелляций 

 

 

№ Дата 

подачи 

апелляции 

Вид апелляции 

(по процедуре 

проведения или 

несогласие с 

выставленными 

баллами) 

Фамилия Имя  Отчество  Класс  МОО Подпись 

участника 

МЭ 

Отметка о 

принятии 

решения 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 30 

 

 

 

 

 

 


